



COMUNE DI CASTELLANETA

(PROVINCIA DI TARANTO)

DELIBERAZIONE COPIA DELLA GIUNTA COMUNALE

N.ro 26 Reg. Gen. DATA 9/02/2018	OGGETTO: Lavori di realizzazione di una tensostruttura per attività sportive nell'area comunale sita in Via Aldo Moro. Approvazione proposta tecnica per la modifica del contratto d'appalto..
-------------------------------------	--

L'anno DUEMILADICIOTTO, il giorno NOVE del mese di FEBBRAIO, alle ore 14.00, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

GUGLIOTTI avv. Giovanni	SINDACO	presente
SCARATI Sig. Cosimo	VICE SINDACO	presente
ANGELILLO dott. GIUSEPPE	ASSESSORE	presente
CELLAMARE sig. Alfredo Oscar	ASSESSORE	presente
D'ETTORRE dott.ssa Anna Rita	ASSESSORE	presente
MARTELOTTO arch. Enza	ASSESSORE	assente

ASSISTE e partecipa alla seduta il Sig. MEZZOLLA dott. ANTONIO in qualità di SEGRETARIO GENERALE.

ASSUME la presidenza il Sig. GUGLIOTTI GIOVANNI in qualità di SINDACO, il quale, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Proposta di deliberazione del 7 febbraio 2018
Organo deliberante: Giunta Comunale
Servizio Proponente: 5^ Area – Tecnica
Istruttore: Angela Gavarente

Oggetto: Lavori per la realizzazione di una tensostruttura per attività sportive nell'area comunale sita in Via Aldo Moro. Approvazione proposta tecnica per la modifica del contratto d'appalto.

Premesso che:

- con Deliberazione della Giunta Comunale N° 45 del 19/04/2016, esecutiva secondo le modalità di legge, è stato approvato il progetto definitivo del nuovo impianto sportivo scolastico – Tensostruttura – Parco Valentino, redatto dall'istruttore direttivo tecnico Ing. Roberto Marinelli, dell'importo complessivo di € 660.000,00;
- con Determinazione Dirigenziale N° 374 del 27/12/2016 si è proceduto ad approvare il progetto esecutivo del nuovo impianto sportivo scolastico – Tensostruttura – Parco Valentino, redatto dall'istruttore direttivo tecnico Ing. Roberto Marinelli, dell'importo complessivo di €660.000,00, contestualmente all'indizione della gara di appalto per l'affidamento dei lavori di realizzazione di una tensostruttura per attività sportive nell'area di proprietà comunale sita in Via Aldo Moro, mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. N° 50/2016, secondo il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa;
- con Determinazione Dirigenziale N° 187 del 02/05/2017 i "Lavori di realizzazione di una tensostruttura per attività sportive nell'area di proprietà comunale sita in Via Aldo Moro", sono stati aggiudicati in favore della Ditta "S.I.A.M. Sud S.r.l.", con sede in Massafra (TA) alla Località Cuzzarola s.n.c., per l'importo di € 421.363,02 oltre oneri per la sicurezza, pari a €8.000,00 non soggetti a ribasso, in uno € 429.363,02, procedendo, inoltre, alla rimodulazione del quadro economico di progetto, in funzione delle risultanze di gara, come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO		
A)	<u>Importo dei lavori</u>	
A.1)	Lavori a corpo soggetti a ribasso d'asta	€ 442 000,00
A.2)	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 8 000,00
A.3)	Ribasso d'asta del 4,669 % da applicare su A 1	€ 20 636,98
	Totale lavori al netto (A.1-A.3)+A.2	€ 429 363,02
B)	<u>Somme a disposizione dell'Amministrazione</u>	
B.1)	Spese tecniche (P.E., C.S.E., D.L., contabilità e C.R.E.)	€ 65 000,00
B.2)	Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% A)	€ 9 000,00
B.3)	C.U.C. e spese di gara	€ 6 000,00
B.4)	Oneri previdenziali (4% B.1)	€ 2 600,00
B.5)	IVA su lavori (22% A)	€ 94 459,86
B.6)	IVA su spese tecniche (22% B.1 + B.4)	€ 14 872,00
B.7)	Imprevisti	€ 13 528,00
	Totale spese generali	€ 205 459,86
C)	<u>Economie di Gara</u>	€ 25.177,12
	TOTALE COMPLESSIVO LAVORI	€ 660 000,00

- con determinazione dirigenziale N° 222 del 16/05/2017, in esito ad indagine di mercato, si è proceduto ad affidare alla ditta “Ges.I.T. Engineering S.r.l.”, avente sede legale in Via Vincenzo Ciaffi N° 26 – Roma (RM), i “Servizi tecnici di direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e redazione del certificato di regolare esecuzione relativi ai lavori di realizzazione di una tensostruttura per attività sportive nell’area comunale sita in Via Aldo Moro” per un importo, al netto delle economie, pari a €37.470,01 oltre C.A.P. al 4%, pari a € 1.498,80, e I.V.A. al 22%, pari a € 8.573,14, in uno € 47.541,95, rimodulando il quadro economico come nel seguito:

QUADRO ECONOMICO		
A)	IMPORTO TOTALE SOGGETTO A RIBASSO	€ 38.628,88
B)	RIBASSO D’ASTA DEL 3,00% DA APPLICARE SU A)	€ 1.158,87
A - B)	IMPORTO COMPLESSIVO RIBASSATO	€ 37.470,01

- nell’ambito del medesimo atto dirigenziale si stabiliva di affidare in via d'urgenza i lavori e il servizio di cui innanzi, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs. N° 50/2016, autorizzando alla consegna il Direttore dei Lavori, nella persona dell’Ing. Michele Colistro, e conferendo all’Ing. Antonio Cillo, con studio professionale in Laterza (TA) alla Via Roma N° 4, l’incarico di collaudo statico dei “Lavori di realizzazione di una tensostruttura per attività sportive nell’area comunale sita in Via Aldo Moro”;
- in data 10/07/2017 con l’Impresa SIAM SUD S.r.l. è stato stipulato il contratto d’appalto Rep. N° 2245;
- in data 04/10/2017 è stato sottoscritto il Verbale di Consegna Lavori;

Considerato che, in sede di sottoscrizione del Verbale di Consegna Lavori, l’Appaltatore ha firmato con riserva, manifestando la volontà di rivisitare l’impianto fondazionale;

Atteso che:

- la SIAM SUD S.r.l., ha elaborato una soluzione progettuale, che prevede lo spostamento della tensostruttura a Sud dell’area di intervento, di una distanza pari a circa 36 metri, creando un parcheggio da realizzarsi tra la tensostruttura e Via Aldo Moro e, pertanto, con accesso dalla parte di viabilità asfaltata esistente;
- lo spostamento della tensostruttura nella porzione Sud dell’area di intervento implica la possibilità di migliorare il sistema di fondazioni previsto in progetto, con la realizzazione di pali di fondazione a carico dell’impresa aggiudicataria, mentre l’incremento di costo a carico di questa Stazione Appaltante sarà relativo alle sole opere per la realizzazione del parcheggio;

Rilevata, quindi, l’opportunità di accogliere la proposta progettuale della SIAM SUD S.r.l., in quanto rispondente ai requisiti di migliorare la fruibilità della struttura sportiva, e di contenere i costi di realizzazione;

Visti:

- il parere favorevole espresso, in data 02/02/2018, sulla proposta progettuale di cui innanzi da parte del progettista, Ing. Roberto Marinelli;
- il parere favorevole, in data 02/02/2018, espresso in merito dal Direttore dei Lavori, Ing. Michele Colistro;

Ritenuto di approvare la proposta progettuale dell'Impresa SIAM SUD S.r.l., relativa ai lavori aggiuntivi per la realizzazione del parcheggio da porre in disponibilità della tensostruttura per attività sportive ubicata nell'area comunale in prossimità di Via Aldo Moro, comprendente i seguenti elaborati scrittografici:

INT - ER	1	ELENCO ELABORATI TECNICO-AMMINISTRATIVI PER LA MODIFICA DEL CONTRATTO
INT - ER	2	RELAZIONE TECNICA
INT - ER	3	QUADRO ECONOMICO NUOVE OPERE
INT - ER	4a	COMPUTO METRICO NUOVE OPERE
INT - ER	4b	ELENCO PREZZI UNITARI
INT - ER	5	QUADRO COMPARATIVO
INT - ER	6	SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE E CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI
INT - ER	7	TAVOLA 1 - Planimetria generale
INT - ER	8	TAVOLA 2 - Profilo longitudinale e sezioni trasversali N.ri 3 - 4 - 5 - 6 - 7
INT - ER	9	TAVOLA 3 - Sezioni trasversali N.ri 8 - 9
PARTE STRUTTURALE		
INT - ES	1	RELAZIONE DI CALCOLO OPERE IN C.A.
INT - ES	2	RELAZIONE GEOTECNICA SULLE FONDAZIONI
INT - ES	3	RELAZIONE AFFIDABILITA' CODICE DI CALCOLO
INT - ES	4	RELAZIONE SUI MATERIALI OPERE IN C.A.
INT - ES	5	PERICOLOSITA' SISMICA DEL SITO
INT - ES	6	PIANO DI MANUTENZIONE OPERE IN C.A.
INT - ES	7	PIANTA FONDAZIONE CARPENTERIA E ORDITURA PILASTRI SPOGLIATOIO
INT - ES	8	ORDITURA PALI DI FONDAZIONE - CARPENTERIA E ORDITURA TRAVI DI FONDAZIONE
INT - ES	9	Tavola 3 - Esecutivi di Calcolo Carpenteria Fondazioni Travi di collegamento Pilati su Pali

aventi il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO TENSOSTRUTTURA - NUOVE OPERE

A	LAVORI A CORPO	A-BASE DI GARA	AGGIUDICAZIONE	PERIZIA AL NETTO
A.1	LAVORI SOGGETTI A RIBASSO	€ 442.000,00	€ 421.368,02	€ 461.200,89
A.2	ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO	€ 8.000,00	€ 8.000,00	€ 8.000,00
	TOTALE	€ 450.000,00	€ 429.368,02	€ 469.200,89
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B.1	SPESE TECNICHE	€ 65.000,00	€ 65.000,00	€ 65.000,00
B.2	INCENTIVO	€ 9.000,00	€ 9.000,00	€ 9.000,00
B.3	C.U.C E SPESE DI GARA	€ 6.000,00	€ 6.000,00	€ 6.000,00
B.4	ONERI PREVIDENZIALI 4%	€ 2.600,00	€ 2.600,00	€ 2.600,00
B.5	IVA SUI LAVORI 10% SU A	€ 99.000,00	€ 42.936,30	€ 46.920,08
B.6	IVA SU SPESE TECNICHE 22 % SU B.1+B.4	€ 14.872,00	€ 14.872,00	€ 14.872,00
B.7	IMPREVISTI	€ 13.528,00	€ 13.528,00	€ 13.528,00
		€ 210.000,00	€ 139.936,30	€ 157.920,08
	TOTALE C.E.	€ 660.000,00	€ 583.299,32	€ 627.120,91
	ECONOMIE		€ 76.700,68	€ 32.879,09

Evidenziato che:

- ricorrono i presupposti di quanto novellato al N° 2 , lett. b, comma 1, dell'art. 106 del D.Lgs. 50/2016;
- non vi è aumento dell'importo dell'intervento, che rimane invariato, mentre l'importo dei lavori subisce un incremento di € 39.837,81, oltre I.V.A., al netto del ribasso offerto dall'Impresa

aggiudicataria in sede di gara, pari al 4,669%, inferiore al limite del 50% previsto dal comma 7 dell'art. 106 del D.Lgs. N° 50/2016, che sarà finanziato con le economie di gara;

- per gli interventi inferiori a € 40.000,00, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a del D.Lgs. N° 50/2016, è possibile il ricorso all'affidamento diretto, per esigenze di economicità, efficacia ed efficienza dell'azione amministrativa, coinvolgendo il contraente generale, così come previsto dal succitato art. 106, agli stessi patti e condizioni del contratto principale, in forza dell'atto aggiuntivo e di concordamento di N° 10 nuovi prezzi, ai quali sarà applicato il ribasso d'asta offerto in sede di gara pari al 4,669% e corrispondenti a N° 10 nuove categorie di lavori, sottoscritto per accettazione;

Tutto ciò premesso, visto e considerato,

Ritenuta la proposta progettuale in esame meritevole di approvazione, in quanto rispettosa delle finalità e degli obiettivi prefissati dall'Amministrazione;

Visti:

- la D.G.C. N° 110 in data 30/07/2014, debitamente esecutiva, mediante la quale si è proceduto alla riorganizzazione delle Aree, dei Servizi e degli Uffici Comunali, rettificata ed integrata dalla D.G.C. N° 137 del 16/10/2014 e dalla D.G.C. N° 132 del 20/09/2017, di immediata esecutività;
- il Decreto Sindacale N° 80 in data 29/12/2017 di nomina del sottoscritto a Responsabile della V Area Tecnica;
- L'art. 107 del D.Lgs. N° 267/2000 e ss.mm. e ii., recante il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;
- il D.Lgs. N° 50/2016 e ss.mm. e ii.;
- il D.P.R. N° 207/2010;
- il Regolamento di contabilità dell'Ente;

SI PROPONE

1. di approvare la proposta progettuale dell'Impresa SIAM SUD S.r.l., relativa ai lavori aggiuntivi per la realizzazione del parcheggio da porre in disponibilità della costruenda tensostruttura per attività sportive ubicata nell'area comunale in prossimità di Via Aldo Moro, al fine di aumentare la fruibilità della struttura sportiva da parte degli utenti finali e, nel contempo, evitare che gli stessi utenti debbano utilizzare quale parcheggio la viabilità esistente, comprendente i seguenti elaborati scrittografici:

INT - ER	1	ELENCO ELABORATI TECNICO-AMMINISTRATIVI PER LA MODIFICA DEL CONTRATTO
INT - ER	2	RELAZIONE TECNICA
INT - ER	3	QUADRO ECONOMICO NUOVE OPERE
INT - ER	4a	COMPUTO METRICO NUOVE OPERE
INT - ER	4b	ELENCO PREZZI UNITARI
INT - ER	5	QUADRO COMPARATIVO
INT - ER	6	SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE E CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI
INT - ER	7	TAVOLA 1 - Planimetria generale
INT - ER	8	TAVOLA 2 - Profilo longitudinale e sezioni trasversali N.ri 3 - 4 - 5 - 6 - 7
INT - ER	9	TAVOLA 3 - Sezioni trasversali N.ri 8 - 9
PARTE STRUTTURALE		
INT - ES	1	RELAZIONE DI CALCOLO OPERE IN C.A.
INT - ES	2	RELAZIONE GEOTECNICA SULLE FONDAZIONI
INT - ES	3	RELAZIONE AFFIDABILITA' CODICE DI CALCOLO
INT - ES	4	RELAZIONE SUI MATERIALI OPERE IN C.A.
INT - ES	5	PERICOLOSITA' SISMICA DEL SITO
INT - ES	6	PIANO DI MANUTENZIONE OPERE IN C.A.
INT - ES	7	PIANTA FONDAZIONE CARPENTERIA E ORDITURA PILASTRI SPOGLIATOIO
INT - ES	8	ORDITURA PALI DI FONDAZIONE - CARPENTERIA E ORDITURA TRAVI DI FONDAZIONE
INT - ES	9	Tavola 3 - Esempi di Calcolo Carpenteria Fondazioni Travi di collegamento Pili su Pali

aventi il seguente quadro economico:

QUANDRO ECONOMICO TENSOISTRUTTURA - NUOVE OPERE

A	LAVORI A CORPO	A BASE DI GARA	AGGIUDICAZIONE	PERIZIA AL NETTO
A.1	LAVORI SOGGETTI A RIBASSO	€ 442.000,00	€ 421.363,02	€ 461.200,83
A.2	ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO	€ 8.000,00	€ 8.000,00	€ 8.000,00
	TOTALE	€ 450.000,00	€ 429.363,02	€ 469.200,83
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B.1	SPESE TECNICHE	€ 65.000,00	€ 65.000,00	€ 65.000,00
B.2	INCENTIVO	€ 9.000,00	€ 9.000,00	€ 9.000,00
B.3	C.U.C E SPESE DI GARA	€ 6.000,00	€ 6.000,00	€ 6.000,00
B.4	ONERI PREVIDENZIALI 4%	€ 2.600,00	€ 2.600,00	€ 2.600,00
B.5	IVA SUI LAVORI 10% SU A	€ 99.000,00	€ 42.936,30	€ 46.920,08
B.6	IVA SU SPESE TECNICHE 22 % SU B.1+B.4	€ 14.872,00	€ 14.872,00	€ 14.872,00
B.7	IMPREVISTI	€ 13.528,00	€ 13.528,00	€ 13.528,00
	TOTALE Q.E.	€ 660.000,00	€ 583.299,32	€ 627.120,91
	ECONOMIE		€ 76.700,68	€ 32.879,09

- di dare atto che la realizzazione dei lavori aggiuntivi di cui innanzi non implica aumento dell'importo dell'intervento, che rimane invariato, mentre l'importo dei lavori subisce un incremento di € 39.837,81, oltre I.V.A., al netto del ribasso offerto dall'Impresa aggiudicataria in sede di gara, pari al 4,669%, inferiore al limite del 50% previsto dal comma 7 dell'art. 106 del D.Lgs. N° 50/2016, che sarà finanziato con le economie di gara;
- di dare, altresì, atto che la copertura finanziaria dei "Lavori di realizzazione di una tensostruttura per attività sportive nell'area di proprietà comunale sita in Via Aldo Moro", di importo ammontante a complessivi € 660.000,00, è garantita per € 521.999,71 mediante fondi di bilancio a gravare sul capitolo 20401 e per € 138.000,29 mediante devoluzione del mutuo contratto con Cassa Depositi e Prestiti S.p.a. di cui al capitolo 20410: "Realizzazione impianto di tiro al piattello" del Bilancio 2018/R.P. 2016;
- di affidare l'esecuzione dei lavori supplementari innanzi descritti al contraente generale, agli stessi patti e condizioni del contratto principale, in forza dell'atto aggiuntivo e di concordamento di N° 10 nuovi prezzi, ai quali sarà applicato il ribasso d'asta offerto in sede di gara pari al 4,669% e corrispondenti a N° 10 nuove categorie di lavori, sottoscritto per accettazione, tenuto conto che, per gli interventi di importo inferiore a € 40.000,00, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a del D.Lgs. N° 50/2016, è possibile il ricorso all'affidamento diretto, per esigenze di economicità, efficacia ed efficienza dell'azione amministrativa;
- di demandare ai Funzionari Responsabili della 5^ Area Tecnica e della 2^ Area Contabile, ciascuno per la parte di propria competenza, l'adozione di tutti gli atti derivanti dal presente deliberato.

Il Responsabile della V Area Tecnica
Arch. Pantaleo De Finis

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta del Responsabile del Servizio, Arch. Pantaleo De Finis in data 07/02/2017, sulla quale sono stati espressi i pareri favorevoli di cui sopra in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. N° 267/00;

Visto il D.Lgs. N° 50/2016 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P.R. N° 207 del 5 ottobre 2010;
Visto il D.Lgs. N° 267/2000;
Visto il Regolamento di Contabilità dell'Ente;

Ritenuto dover accogliere la proposta succitata e farla propria per i motivi tutti esposti in essa;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge;

DELIBERA

di accogliere e far propria la proposta del Responsabile del Servizio, Arch. Pantaleo De Finis, indicata in premessa ed espressamente:

1. di approvare la proposta progettuale dell'Impresa SIAM SUD S.r.l., relativa ai lavori aggiuntivi per la realizzazione del parcheggio da porre in disponibilità della costruenda tensostruttura per attività sportive ubicata nell'area comunale in prossimità di Via Aldo Moro, al fine di aumentare la fruibilità della struttura sportiva da parte degli utenti finali e, nel contempo, evitare che gli stessi utenti debbano utilizzare quale parcheggio la viabilità esistente, comprendente i seguenti elaborati scrittografici:

INT - ER	1	ELENCO ELABORATI TECNICO-AMMINISTRATIVI PER LA MODIFICA DEL CONTRATTO
INT - ER	2	RELAZIONE TECNICA
INT - ER	3	QUADRO ECONOMICO NUOVE OPERE
INT - ER	4a	COMPUTO METRICO NUOVE OPERE
INT - ER	4b	ELENCO PREZZI UNITARI
INT - ER	5	QUADRO COMPARATIVO
INT - ER	6	SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE E CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI
INT - ER	7	TAVOLA 1 - Planimetria generale
INT - ER	8	TAVOLA 2 - Profilo longitudinale e sezioni trasversali N.ri 3 - 4 - 5 - 6 - 7
INT - ER	9	TAVOLA 3 - Sezioni trasversali N.ri 8 - 9
PARTE STRUTTURALE		
INT - ES	1	RELAZIONE DI CALCOLO OPERE IN C.A.
INT - ES	2	RELAZIONE GEOTECNICA SULLE FONDAZIONI
INT - ES	3	RELAZIONE AFFIDABILITA' CODICE DI CALCOLO
INT - ES	4	RELAZIONE SUI MATERIALI OPERE IN C.A.
INT - ES	5	PERICOLOSITA' SISMICA DEL SITO
INT - ES	6	PIANO DI MANUTENZIONE OPERE IN C.A.
INT - ES	7	PIANTA FONDAZIONE CARPENTERIA E ORDITURA PILASTRI SFOGLIATOIO
INT - ES	8	ORDITURA PALI DI FONDAZIONE - CARPENTERIA E ORDITURA TRAVI DI FONDAZIONE
INT - ES	9	Tavola 3 - Esecutivi di Calcolo Carpenteria Fondazioni Travi di collegamento Pili su Pali

aventi il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO TENSOSTRUTTURA - NUOVE OPERE

A	LAVORI A CORPO	A BASE DI GARA	AGGIUDICAZIONE	PERIZIA AL NETTO
A.1	LAVORI SOGGETTI A RIBASSO	€ 442.000,00	€ 421.363,02	€ 461.200,83
A.2	ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO	€ 8.000,00	€ 8.000,00	€ 8.000,00
	TOTALE	€ 450.000,00	€ 429.363,02	€ 469.200,83
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B.1	SPESE TECNICHE	€ 65.000,00	€ 65.000,00	€ 65.000,00
B.2	INCENTIVO	€ 9.000,00	€ 9.000,00	€ 9.000,00
B.3	C.U.C'E SPESE DI GARA	€ 6.000,00	€ 6.000,00	€ 6.000,00
B.4	ONERI PREVIDENZIALI 4%	€ 2.600,00	€ 2.600,00	€ 2.600,00
B.5	IVA SUI LAVORI 10% SU A	€ 99.000,00	€ 42.936,30	€ 46.920,08
B.6	IVA SU SPESE TECNICHE 22 % SU B.1+B.4	€ 14.872,00	€ 14.872,00	€ 14.872,00
B.7	IMPREVISTI	€ 13.528,00	€ 13.528,00	€ 13.528,00
		€ 210.000,00	€ 153.936,30	€ 157.420,08
	TOTALE Q.E.	€ 660.000,00	€ 583.299,32	€ 627.120,91
	ECONOMIE		€ 76.700,68	€ 32.879,09

2. di dare atto che la realizzazione dei lavori aggiuntivi di cui innanzi non implica aumento dell'importo dell'intervento, che rimane invariato, mentre l'importo dei lavori subisce un incremento di € 39.837,81, oltre I.V.A., al netto del ribasso offerto dall'Impresa aggiudicataria in sede di gara, pari al 4,669%, inferiore al limite del 50% previsto dal comma 7 dell'art. 106 del D.Lgs. N° 50/2016, che sarà finanziato con le economie di gara;
 3. di dare, altresì, atto che la copertura finanziaria dei "Lavori di realizzazione di una tensostruttura per attività sportive nell'area di proprietà comunale sita in Via Aldo Moro", di importo ammontante a complessivi € 660.000,00, è garantita per € 521.999,71 mediante fondi di bilancio a gravare sul capitolo 20401 e per € 138.000,29 mediante devoluzione del mutuo contratto con Cassa Depositi e Prestiti S.p.a. di cui al capitolo 20410: "Realizzazione impianto di tiro al piattello" del Bilancio 2018/R.P. 2016;
 4. di affidare l'esecuzione dei lavori supplementari innanzi descritti al contraente generale, agli stessi patti e condizioni del contratto principale, in forza dell'atto aggiuntivo e di concordamento di N° 10 nuovi prezzi, ai quali sarà applicato il ribasso d'asta offerto in sede di gara pari al 4,669% e corrispondenti a N° 10 nuove categorie di lavori, sottoscritto per accettazione, tenuto conto che, per gli interventi di importo inferiore a € 40.000,00, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a del D.Lgs. N° 50/2016, è possibile il ricorso all'affidamento diretto, per esigenze di economicità, efficacia ed efficienza dell'azione amministrativa;
 5. di demandare ai Funzionari Responsabili della 5^ Area Tecnica e della 2^ Area Contabile, ciascuno per la parte di propria competenza, l'adozione di tutti gli atti derivanti dal presente deliberato.
- Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

stante l'urgenza dell'esecuzione del presente provvedimento, con separata votazione unanime resa in forma palese,

DELIBERA

di dichiarare l'immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, N° 267.

GA

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO:

IL PRESIDENTE

f.to GUGLIOTTI Avv. Giovanni

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to MEZZOLLA dott. ANTONIO

SI DICHIARA che la presente copia è conforme all'originale depositata presso questo Comune.



IL SEGRETARIO GENERALE
MEZZOLLA dott. ANTONIO

SI CERTIFICA CHE la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 124 c. 1 D. Lvo 267/00 e dell'art. 32 c. 1 L. 69/09 e ss. mm. ed ii., è stata affissa all'Albo Pretorio ON-LINE il **13 FEB, 2018** vi resterà per 15 giorni consecutivi fino al **28 FEB, 2018**

CHE, ai sensi dell'art. 125 D. Lvo 267/2000, contestualmente viene data comunicazione in elenco ai capigruppo consiliari.

Addi, **13 FEB, 2018** (prot. n. _____),

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to MEZZOLLA dott. ANTONIO

ESEGUIBILITA' - ESECUTIVITA'

[] -

[X] - La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva dall' Organo deliberante

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to MEZZOLLA dott. ANTONIO

[] - La presente deliberazione è divenuta esecutiva dal ____/____/201__ in quanto:

() - Decorsi 10gg. Dalla pubblicazione all'Albo Pretorio

- () - Decorsi, senza esito, 15 gg. dalla richiesta di esame al difensore civico

- () - Confermata da Consiglio Comunale con atto n. del

- () - _____

IL SEGRETARIO GENERALE

MEZZOLLA dott. ANTONIO

